
 

1 
 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 222/2022) 
CODICE PROGETTO M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 – CUP: D84D22002140006 

 

Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” (DM 222/22) - finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU 
TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CODICE PROGETTO: M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 
CUP: D84D22002140006 

All’Albo 

Al Sito 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ESPERTO 

ANIMATORE DIGITALE A VALERE SUL PROGETTO 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione  

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 





 

2 
 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 222/2022) 
CODICE PROGETTO M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 – CUP: D84D22002140006 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni  
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 
legge istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto il quale prevede che cia-
scuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00);  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 



 

3 
 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 222/2022) 
CODICE PROGETTO M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 – CUP: D84D22002140006 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica avente il seguente codice: Codice Progetto: 
M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale in-
terno CUP: D84D22002140006  

LETTO in particolare il dettaglio dell’intervento che si estrinseca nello “svolgimento di attività di animazio-
ne digitale all’interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, rea-
lizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 
dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 
classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della 
piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E’ 
previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scola-
stico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, 
potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concor-
rono al raggiungimento dei target e milestone dell’investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 
1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, 
attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimen-
to della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole”;  

CONSIDERATO che andranno formati almeno 20 unità di personale;  
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. prot. n. 496/VI-1 del 31.01.2024;  
CONSIDERATO che si rende necessario e urgente avviare la procedura di selezione per il reclutamento di 

personale interno da impiegare per il potenziamento della didattica digitale integrata e la forma-
zione alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica relativo al Progetto con 
codice identificativo: M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 Titolo Progetto: Animatore digitale: forma-
zione del personale interno CUP: D84D22002140006;  

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione di un esperto interno formatore del personale scola-
stico per il potenziamento della didattica digitale integrata e la formazione alla transizione digitale 
del personale interno all’Istituzione scolastica. prot. n.2169 del 15.04.2024; 

VISTO l’avviso di selezione interna di prot. n. 2171/VII-6 del 15/14/2024 con scadenza il 22/04/2024 alle 
ore 8:00, per il reclutamento di un esperto animatore digitale a valere sul progetto;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 
D.I. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 14/02/2022; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 
Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione 
(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione); 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso è pervenuta una singola candidatura per lo 
svolgimento dell’incarico indicato nell’avviso; 

CONSIDERATO che l’art. 11 dell’Avviso di selezione recita: “In caso di candidature ritenute valide 
strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 
non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata dell’incarico”; 

ACCERTATO che la candidata possiede i requisiti richiesti dall’Avviso alla data di scadenza del medesimo; 
 



 

4 
 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 222/2022) 
CODICE PROGETTO M4C1/2.1 – 2022 – 941 – P – 3663 – CUP: D84D22002140006 

 
DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, sul sito web della Scuola www.icbuttiglieraaltarosta.edu.it, nell’apposita 
sezione di pubblicità legale, della seguente graduatoria: 
 

Ruolo 
N.fig. 

richieste 
Punteggio Cognome e nome 

ESPERTO ANIMATORE DIGITALE 1 10 Porceddu Serena Maria 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare alla Dirigente Scolastica, entro 3 gg. 
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica.  
 
Trascorso il termine di 3 giorni la graduatoria si intenderà definitiva e si procederà con la nomina di incarico 
della candidata.  

 
 
La Dirigente Scolastica 

            (Dott.ssa Maria Gabriella PARENTE) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icbuttiglieraaltarosta.edu.it/

		2024-04-23T14:21:53+0200
	MARIA GABRIELLA PARENTE




